F die XVII
G die XVIII
A die XIX
B die XX
C die XXI
D die XXII

E die XXIII. Obitus Nobilis domine tobie uxoris Nobilis domini Triadanus lomelini qui legavit proventus trium locorum in perpetuum fratribus conventus Janue. ex quo beneficio fratres assignarunt terciam missam in perpetuum dicendam in capellis de lomelinis vel alibi. secundum voluntatem domini triadani in ecclesia sancti

defunta consorte da uno dei tanti rinomati artisti che colà fiorivano. Ed appunto uno fra i migliori ne scelse, vo' dire Giovanni di Nicolò da Pisa, di cui dottamente parlò l'Alizeri (*), ed al quale attingo queste poche notizie. Riferisce il medesimo l'atto con cui questo artista, mediante fiorini 81 d'oro di buon peso ricevuti da Giovanni di Bagnara arcidiacono della Cattedrale di Genova e delegato imperiale, si obbliga di condurre a termine il monumento sepolcrale « bone memorie domine Margarite olim Romanorum Regine semper Augste », espressione più giusta che quella del codice in cui sempre è detta *Imperatrice*. Tale poi parmi l'importanza di questo documento, che amo qui riportarlo quale fu dato dall' Alizeri.

« *In nomine Domini amen: Ego Magister Iohannes quondam Magistri Nicole de Pisis intalliator (sic) operis sepulcri bone memorie Domine Margarite olim Romanorum Regine semper Augste in domo Fratrum Minorum de Ianua: Confiteor vobis D. Iohanni de Bagnaria Archidiacono Ianuensi me a vobis habuisse et recepisse florenos octuaginta unum auri boni et justi ponderis et valoris qui valent pro quolibet floreno solidos XXIIII et denarios IIII Ianue dantibus et solventibus pro nomine et vice Serenissimi Principis Domini Henrici Dei gratia Romanorum Imperatoris propria pecunia pro dicto opere et occasione ipsius operis: Renuncians exceptioni non habitorum non receptorum et non numeratorum dictorum florenorum et omni alii juri per quod in contrarium me tueri possem: Promittens vobis dicto nomine de ipsis florenis et ipsos expendere bona fide et sine fraude in ipso opere et bonam et ydoneam cautionem de ipsis facere vel alii cui de jure dicta ratio fieri*

(*) *Notizie dei Professori del disegno in Liguria dalle origini al secolo XVI*, vol. IV, Genova, 1876, pag. 29 e segg.

francisci pro animabus tam uxoris predicte quam viri et suorum (1).

F die XXIIII

G die XXV

A die XXVI. Anniversarium domine Eliane pelegrine pro qua domina Orieta de Grimaldis mater ipsius dedit conventui libras. c. x. et multa alia beneficia fecit fratribus propter que Guardianus de consilio discretorum et assensu totius conventus assignavit sibi quolibet die in perpetuum unam missam. ac ordinavit et concessit quod in die obitus sui sive xxvi die martii cantetur missa de mortuis et die xxv cantentur vesperi mortuorum.

debet et debebit: alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis (sic) interesse et expensis que propterea fierent vobis dicto nomine stipulantibus dare et solvere promitto: Ratis manentibus supradictis et proinde et ad sic observandum omnia bona mea vobis dicto nomine pignori obligo habita et habenda — Actum Ianue in Sacristia Ecclesie Ianuensis: Anno Domin. Nativ. millesimo CCCXIII Indictione X die XXV Augosti circa terciam: presentibus testibus presbitero Iacobo de Montogio de Rapallo sacrista Ecclesie Ianuensis et presbitero Bevioto Cappellano in Ecclesia Ianuensi pro Domino Imperatore » (Atti del Not. Leonardo di Garibaldo — Notul. 1313, 18).

Un fatto curioso, che non so se sia stato rilevato, si è la coincidenza della data di questo atto con quella della morte dell'Imperatore accaduta li 24 agosto, cioè il giorno prima che si stipulasse tale instrumento.

Distrutta in seguito la chiesa dei Francescani, i monumenti in essa depositi andarono dispersi, e fra questi quello della regina Margherita senza che più se ne avesse alcuna notizia. Devesi quindi grande lode al dotto comm. Varni, il quale non è molti anni ne scopriva una parte, cioè il basso rilievo, fra molti altri avanzi provenienti dalla suddetta chiesa nella Villa Brignole a Voltri. E di questa scoperta oltremodo soddisfatto dava parte all'Alizeri con sua lettera delli 6 giugno 1874, pubblicata nel vol. I del *Giornale Ligustico*, e riferita in parte nelle *Notizie succitate* a pag. 34. Con squisita cortesia poi consentì a porre a mia disposizione il disegno che aveva fatto di sì prezioso marmo, onde potessi arricchirne queste pagine, e da ciò spero desse acquisteranno maggior importanza.

(1) *Annotaz. sec. xv.*

AVANZO DEL MONUMENTO SEPOLCRALE DI MARGHERITA DI BRABANTE
SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA - BIBLIOTECA DIGITALE - 2011
SCOLPITO DA GIOVANNI PISANO

et si non possit hoc fieri dictis diebus propter resurrectionem domini cantentur missa et vesperi alio die quo citius poterit. et de hoc dicta domina orieta voluit habere et habuit literam sigillo conventus munitam (1).

B die XXVII

C die XXVIII. Anniversarium domini Jacobi Bolle-rati Squarciafici.

Item domine pasthe advogarie pro quibus fratres ha-buerunt bonam elimosinam (2).

D die XXIX

E die XXX. Anniversarium domini Otorengi de Auria a quo tam in vita quam post mortem conventus multa et magna beneficia recepit propter que frater Nicolaus magister de assensu Custodis Guardiani et totius con-ventus pro anima sua et aliorum quos dictus dominus intendebat assignavit in perpetuum quolibet die primam missam que dicatur vel dicetur in altari maiori. Anno domini M. CCC. XLVIIIJ die xvii aprilis.

F die ultima.

APRILIS.

KL.

G I

A II

B III

C IIII. m. ccc. xxxxii. Anniversarium domini samuelis de spinolis. pro cuius anima fratres habuerunt multa et magna beneficia.

(1) Annotaz. sec. xv.

(2) Annotaz. dello stesso secolo.

D die V. Anniversarium magistri presbiteri phisici amici et benefici fratrum.

E die VI. Anniversarium domini Ugueti lomelini pro cuius anima fratres habuerunt tempore capituli generalis libras . c. et multa alia bona et magna beneficia (1).

F die VII.

G die VIII. Anniversarium honorabilis viri domini Murruelis marchionis malaspine . m . ccc . xv.

A die VIII. Anniversarium domini Henrici Longi qui legavit conventui libras c.

B die X.

C die XI. Propter multa benefitia habita seu recepta a domino thoma aliprando fratres minores conventus sancte marthe (2) acceptarunt eum ad unam missam in perpetuum pro salute sua pariter et in morte.

D die XII

E die XIII

F die XIV

G die XV

A die XVI. Anniversarium domini Lafranchini cybo

(1) Non pochi sono i Capitoli generali che vennero celebrati in S. Francesco; ma è assai probabile che quello cui si allude in questo Codice sia quello che gli annalisti ricordano come degno di nota speciale. « In l' anno di mille quattrocento quaranta (scrive il Giustiniani, vol. II, pag. 362)... Guglielmo general ministro dei frati minori impetrò dalla Repubblica di celebrare il Capitolo generale nel monastero di S. Francesco, e la comunità li fece dono del pubblico di due mila cinquecento lire. E il Papa Eugenio concesse l' indulgenza plenaria, alla quale convenne gran moltitudine di gente non solamente da paesi vicini ma da paesi molto lontani, e fra gli altri gran quantità di donne di Corsica, che non avevano mai veduto la terra ferma, e così per la grandissima moltitudine di gente, le quali tutte per cagion dell' indulgenza offerivano, il monastero di S. Francesco diventò più ricco forse che non era conveniente, conciossiachè la gloria di quella religione consista nello sprezzar le ricchezze ».

(2) Or l' Annunziata del Guastato.

pro quo fratres habuerunt pro loco Albarii perficiendo libras tres millia. obiit anno .M .CC . XXXXIII.

B die XVII. 1591. adi 13 di Aprile.

La nobile Madonna Hippolita Odona da Varese havuta consideratione di giovare all'anima sua in vita et in morte però prega noi padri di san Francesco di Genova de l'ordine menore con che mentre vive vogliamo far celebrare per sua salute a uno de' suoi padri una messa la settimana per sua salute, et doppo morte ancora detta messa per l'anima sua, con un ufficio et messa cantata da morti, con il libera me domine una volta l'anno. et in recognitione di questo benefitio spirituale che noi padri si essibimo di fare, et per sua salute, et doppo morte ancora, detta madonna Hippolita ci fa dono et ellemosina di lire 40 di buona moneta di Genova. et noi padri l'accettiamo con l'obligo sudetto. et hoggi si da principio al detto suffragio spirituale essendo lei presente con una messa di spirito sancto a sua intentione. et tutto per carità si obbliga et si accetta.

C die XVIII

D die XIX

E die XX

F die XXI

G die XXII. Anniversarium domini philipi de venerando de nauo qui fecit fieri Capellam et altare sancti philipi. et magna beneficia fratres habuerunt pro eo.

A die XXIII

B die XXIII. Anniversarium domini Nicolosi Camnarii (*sic*) devotissimi et magis benefici ordinis nostri sepulti cum habitu nostro .M .CCC .XXVI.

C die XXV. Anniversarium venerabilis patris domini

N. Archiepiscopi Salernitani. sepulti in choro sancti antonii.

D die XXVI

E die XXVII

F die XXVIII. Anniversarium Reverendissimi domini Joannis ferri. Episcopi chii. qui obiit anno 1551.

G die XXVIII

A die XXX.

MADIUS.

KL.

B die I

C die II. Anniversarium domini marchoadi piperis et uxoris eius et suorum.

D die III.

E die IIII

F die V

G die VI

A die VII

B die VIII

C die VIII. Patres sancti francisci de genua post mortem unius religiose sancti Leonardi tenentur singulis annis in perpetuum celebrare semel missas sancti gregorii pro uno defuncto cum missa in cantu et suis exequiis: et bina vice missas gregorianas pro una defuncta. et hoc quoniam habuerunt ab ea quatuor loca ut appareat in Cartulario porte nove sancti georgii. a carte 239 (1).

D die X. 1573. Io fra Desiderio baffigo guardiano

(1) Annotaz. sec. XVI.

del nostro convento di genua requesi al signor Batista q. Gerònimi de Grimaldi se sua signoria no voleva fare una lemaxina de fare aconsare lochio della giesa che è supra la capella de fornari et in facia di lorgano. In meso de detto ochio cera una rossa turchina qualla era tutta fragelata et così sua signoria li fece fare larma Grimalda et por fare tale opera ne dette lire vinti pre ente il p. fra Gioan batista et p. Vincentio.

E die XI

F die XII

G die XIII

A die XHHI

B die XV

C die XVI

D die XVII

E die XVIII

F die XVIII

G die XX

A die XXI

B die XXII. Anniversarium venerabilis patris domini fratris Porcheti Archiepiscopi Januensis sepulti in capella sua sancti ludovici . M . CCC . XXI .

C die XXIII

D die XXIII

E die XXV. Anniversarium domini Ingheti spinule patris et domine Salvaige matris domini fratris porcheti Archiepiscopi Januensis.

F die XXVI

G die XXVII

A die XXVIII

B die XXIX

C die XXX
D die XXXI.

JUNIUS.

KL.

E die prima
F die II
G die III
A die IIII
B die V
C die VI
D die VII
E die VIII
F die VIII
G die X
A die XI
B die XII. Anniversarium domine petre panzane que
fecit magna beneficia fratrum
C die XIII
D die XIII
E die XV. Secundum anniversarium domine Impera-
tricis.
F die XVI
G die XVII
A die XVIII
B die XIX. Anniversarium domini philippi de volta
pro quo fratres habuerunt pro una capella libras . ccc.
C die XX
D die XXI
E die XXII